leur véhiculée par l’air chauffé jusqu’à 600° C est stockée
dans un dispositif composé d’un réservoir en béton rempli
de pierres sélectionnées, prélevées dans les carrières de
Ciments du Maroc. L’air brûlant, qui provient du récep-
teur, réchauffe les pierres pendant la journée. La nuit,
le flux d’air est inversé et les pierres, ayant accumulé la
chaleur, la relâchent permettant le soutien au circuit de
production d’électricité.

Le rendement solaire-thermique moyen du système est
chiffré à 50 %. Au total, la puissance thermique de pointe
des trois modules s’élève à 3 800 kWh et est développée
sur 6 000 m² de surface exposée.

Le choix du site de l’usine
d’Aït Baha

Descriptif du parc
thermo-solaire d’Aït Baha

R A P P O R T  A N N U E L  2 0 1 4

58

R A P P O R T  A N N U E L  2 0 1 4

59

60 	 Comptes sociaux

70 	 Rapport du Conseil à l’Assemblée Générale Ordinaire

76 	 Comptes consolidés

États financiers

R A P P O R T  A N N U E L  2 0 1 4

60

BILAN ACTIF (Modèle normal) Exercice clos le 31 décembre 2014

ACTIF
Au 31 décembre 2014 Au 31 décembre 2013 Au 31 décembre 2013

Pro forma

Brut Amortissements
et provisions Net Net Net

AC
TI

F I
M

M
OB

ILI
SÉ

IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A) 67 635 556,51 41 871 219,06 25 764 337,45 21 256 368,37 25 164 716,02

• Frais préliminaires 13 249 719,00 8 528 523,80 4 721 195,20 1 557 370,00 1 557 370,00

• Charges à répartir sur plusieurs exercices 54 385 837,51 33 342 695,26 21 043 142,25 19 698 998,37 23 607 346,02

• Primes de remboursement des obligations
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B) 363 409 351,60 30 279 020,71 333 130 330,89 289 210 336,32 331 710 336,32

• Immobilisation en recherche et développement
• Brevets, marques, droits et valeurs similaires 45 045 716,15 30 279 020,71 14 766 695,44 18 410 336,32 19 910 336,32

• Fonds commercial 318 363 635,45 318 363 635,45 270 800 000,00 311 800 000,00

• Autres immobilisations incorporelles 0,00 0,00

IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C) 8 384 958 539,80 4 955 981 523,61 3 428 977 016,19 3 311 173 836,25 3 511 286 739,50

• Terrains 112 352 964,80 112 352 964,80 34 432 964,80 67 480 264,80

• Constructions 1 695 487 820,43 914 220 245,22 781 267 575,21 759 204 763,55 788 556 384,18

• Installations techniques, matériel et outillage 6 080 574 812,36 3 862 824 885,61 2 217 749 926,75 2 183 494 295,43 2 237 375 815,40

• Matériel de transport 91 542 488,86 86 109 492,11 5 432 996,75 2 690 743,83 2 726 687,15

• Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers 119 106 170,59 92 826 900,67 26 279 269,92 24 272 046,41 27 667 948,43

• Autres immobilisations corporelles
• Immobilisations corporelles en cours 285 894 282,76 285 894 282,76 307 079 022,23 387 479 639,54

IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D) 1 794 626 850,13 346 968 709,88 1 447 658 140,25 1 513 965 062,29 1 526 170 173,40

• Prêts immobilisés 35 419 490,62 1 197 759,88 34 221 730,74 23 262 876,77 34 268 503,04

• Autres créances financières 22 852 459,02 294 950,00 22 557 509,02 20 699 044,03 21 898 428,87

• Titres de participation 1 736 354 900,49 345 476 000,00 1 390 878 900,49 1 470 003 141,49 1 470 003 241,49

• Autres titres immobilisés
ÉCARTS DE CONVERSION-ACTIF (E)
• Diminution des créances immobilisées
• Augmentation des dettes de financement
TOTAL I (A + B + C + D + E) 10 610 630 298,04 5 375 100 473,26 5 235 529 824,78 5 135 605 603,23 5 394 331 965,24

AC
TI

F C
IR

CU
LA

NT

STOCKS (F) 476 916 572,97 23 735 830,47 453 180 742,50 435 056 030,85 487 031 495,95

• Marchandises 114 548,13 114 548,13 22 136,18 35 870,18

• Matières et fournitures consommables 340 160 821,69 23 735 830,47 316 424 991,22 293 913 914,86 323 902 469,42

• Produits en cours
• Produits intermédiaires et produits résiduels 98 889 627,89 98 889 627,89 117 018 119,70 121 356 223,87

• Produits finis 37 751 575,26 37 751 575,26 24 101 860,11 41 736 932,48

CRÉANCES DE L’ACTIF CIRCULANT (G) 938 761 527,62 78 497 837,39 860 263 690,23 592 175 777,91 866 578 157,18

• Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes 5 677 473,87 903 438,82 4 774 035,05 2 270 620,55 2 419 790,26

• Clients et comptes rattachés 790 934 652,12 75 726 037,47 715 208 614,65 518 963 491,90 748 888 467,55

• Personnel 4 397 250,79 619 384,37 3 777 866,42 3 597 824,75 4 350 986,46

• État 73 661 023,68 73 661 023,68 28 305 576,74 55 625 225,34

• Comptes d’associés
• Autres débiteurs 38 569 547,99 1 248 976,73 37 320 571,26 38 487 372,23 38 848 415,46

• Comptes de régularisation Actif 25 521 579,17 25 521 579,17 550 891,74 16 445 272,11

TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H) 734 701 099,55 734 701 099,55 464 034 088,14 491 232 486,51

ÉCARTS DE CONVERSION-ACTIF (Éléments circulants) (I) 1 563 612,38 1 563 612,38 1 212 937,85 1 230 221,21

TOTAL II (F + G + H + I) 2 151 942 812,52 102 233 667,86 2 049 709 144,66 1 492 478 834,75 1 846 072 360,85

TR
ÉS

OR
ER

IE

TRÉSORERIE-ACTIF
• Chèques et valeurs à encaisser 22 619 305,17 22 619 305,17 41 576 701,37 43 664 221,00

• Banques, Trésorerie Générale, Chèques postaux 45 703 119,82 45 703 119,82 41 179 961,78 41 223 568,02

• Caisse, Régies d’avances et accréditifs 1 267 615,81 1 267 615,81 1 436 736,76 1 595 256,58

TOTAL III 69 590 040,80 0,00 69 590 040,80 84 193 399,91 86 483 045,60

TOTAL GÉNÉRAL I + II + III 12 832 163 151,36 5 477 334 141,12 7 354 829 010,24 6 712 277 837,89 7 326 887 371,69

Comptes sociaux

R A P P O R T  A N N U E L  2 0 1 4

61

BILAN PASSIF (Modèle normal) Exercice clos le 31 décembre 2014

PASSIF Au 31 décembre 2014 Au 31 décembre 2013 Au 31 décembre 2013
Pro forma

FIN
AN

CE
M

EN
T P

ER
M

AN
EN

T

CAPITAUX PROPRES
• Capital social ou personnel (1) 1 443 600 400,00 1 443 600 400,00 1 443 600 400,00

• �Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé,
capital appelé/dont versé

• Primes d’émission, de fusion, d’apport 605 507 322,47 200 997 938,29 208 866 317,29

• Écarts de réévaluation
• Réserve légale 144 360 040,00 144 360 040,00 152 799 820,00

[…]

• Comptes d’associés 5 546 570,01 8 790 898,19 8 790 898,19

• Autres créanciers 126 097 387,20 155 846 000,46 178 379 095,82

• Comptes de régularisation Passif 55 729,95 103 989,10 103 989,10

AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G) 34 964 508,20 11 135 136,40 11 685 985,76

ÉCARTS DE CONVERSION-PASSIF (Éléments circulants) (H) 819 619,73 574 665,81 574 952,05

Total II (F + G + H) 775 419 352,23 728 472 252,26 913 385 246,97

TR
ÉS

OR
ER

IE

TRÉSORERIE PASSIF
• Crédits d’escompte
• Crédits de trésorerie 62 649 399,28 57 734 586,42 57 734 586,42

• Banques 137 026 376,63 133 509 161,37 135 451 340,25

Total III 199 675 775,91 191 243 747,79 193 185 926,67

TOTAL GÉNÉRAL I + II + III 7 354 829 010,24 6 712 277 837,89 7 326 887 371,69

(1) Capital personnel débiteur (-)
(2) Bénéficiaire (+) ; Déficitaire (-)

R A P P O R T  A N N U E L  2 0 1 4

62

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes) Exercice clos le 31 décembre 2014

NATURE

OPÉRATIONS

TOTAUX DE
L’EXERCICE

3 = 2+1

TOTAUX DE
L’EXERCICE
PRÉCÉDENT

4

TOTAUX DE L’EXERCICE
PRÉCÉDENT PRO

FORMA
FIN DÉC 2013

Propres à
l’exercice

1

Concernant
les exercices
précédents

2

EX
PL

OI
TA

TI
ON

I

PRODUITS D’EXPLOITATION

• Ventes de marchandises (en l’état) 0,00 0,00 0,00 0,00

• Ventes de biens et services produits 3 154 180 093,46 3 154 180 093,46 2 879 692 569,34 3 513 590 377,71

• Chiffre d’affaires 3 154 180 093,46 3 154 180 093,46 2 879 692 569,34 3 513 590 377,71

• Variation de stocks de produits (1) 68 646 293,54 68 646 293,54 39 460 824,71 37 851 642,53

• �Immobilisations produites par l’entreprise pour
elle-même 55 724 457,24 55 724 457,24 47 098 767,51 47 876 808,36

• Subventions d’exploitation

• Autres produits d’exploitation 0,00 0,00 50 000,00 50 000,00

• Reprises d’exploitation ; transferts de charges 50 623 664,25 50 623 664,25 14 836 441,77 17 628 656,73

Total I 3 329 174 508,49 0,00 3 329 174 508,49 2 981 138 603,33 3 616 997 485,33

II

CHARGES D’EXPLOITATION

• Achats revendus (2) de marchandises 0,00 0,00 214 012,25 200 278,25

• �Achats consommés (2) de matières et fournitures 1 306 702 178,02 -611 422,43 1 306 090 755,59 1 066 022 136,88 1 468 688 220,24

• Autres charges externes 356 840 980,95 -1 783 091,44 355 057 889,51 242 262 316,20 394 676 885,00

• Impôts et taxes 22 131 132,88 22 131 132,88 19 731 434,59 26 275 284,50

• Charges de personnel 253 630 236,87 253 630 236,87 204 974 978,92 246 166 300,46

• Autres charges d’exploitation 4 816 785,47 4 816 785,47 4 187 375,23 7 353 723,16

• Dotations d’exploitation 484 366 257,49 484 366 257,49 447 448 527,03 472 082 735,64

Total II 2 428 487 571,68 -2 394 513,87 2 426 093 057,81 1 984 840 781,10 2 615 443 427,25

III RÉSULTAT D’EXPLOITATION (I-II) 903 081 450,68 996 297 822,23 1 001 554 058,08

FIN
AN

CI
ER

IV

PRODUITS FINANCIERS

• �Produits des titres de participation et
autres titres immobilisés 174 382 130,93 174 382 130,93 133 365 906,60 133 366 026,60

• Gains de change 4 091 578,62 4 091 578,62 5 351 430,36 5 363 297,68

• Intérêts et autres produits financiers 21 606 049,03 21 606 049,03 8 199 657,28 9 604 057,02

• Reprises financières ; transferts de charges 1 230 221,21 1 230 221,21 711 218,29 719 391,08

Total IV 201 309 979,79 0,00 201 309 979,79 147 628 212,53 149 052 772,38

V

CHARGES FINANCIÈRES

• Charges d’intérêts 728 726,78 728 726,78 9 926 401,74 9 955 645,00

• Pertes de change 7 575 036,91 7 575 036,91 2 654 889,41 2 698 890,06

• Autres charges financières

• Dotations financières 1 563 612,38 1 563 612,38 103 733 937,85 103 751 221,21

Total V 9 867 376,07 0,00 9 867 376,07 116 315 229,00 116 405 756,27

VI RÉSULTAT FINANCIER (IV-V) 191 442 603,72 31 312 983,53 32 647 016,11

VII RÉSULTAT COURANT (III + VI) 1 094 524 054,40 1 027 610 805,76 1 034 201 074,19

(1) Variation de stocks : stock final - stock initial ; augmentation (+) ; diminution (-)
(2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks

R A P P O R T  A N N U E L  2 0 1 4

63

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes) (suite) Exercice clos le 31 décembre 2014

NATURE

OPÉRATIONS

TOTAUX DE
L’EXERCICE

3 = 2+1

TOTAUX DE
L’EXERCICE
PRÉCÉDENT

4

TOTAUX DE L’EXERCICE
PRÉCÉDENT

PRO
FIN DÉC 2013

Propres à l’exercice
1

Concernant
les exercices
précédents

2

VII RÉSULTAT COURANT (reports) 1 094 524 054,40 1 027 610 805,76 1 034 201 074,19

NO
N

CO
UR

AN
T

VIII

PRODUITS NON COURANTS

• �Produits de cessions
d’immobilisations

17 675,09 17 675,09 36 470 547,00 48 810 547,00

• Subventions d’équilibre

• �Reprises sur subventions d’investissement

• Autres produits non courants 2 340 942,20 8 551 817,06 10 892 759,26 5 422 153,23 6 483 578,56

• �Reprises non courantes ; transferts
de charges

10 757 553,80 10 757 553,80 18 997 635,60 19 148 044,88

Total VIII 13 116 171,09 8 551 817,06 21 667 988,15 60 890 335,83 74 442 170,44

IX

CHARGES NON COURANTES

• �Valeurs nettes d’amortissement
des immobilisations cédées

966 526,73 966 526,73 2 725 787,00 6 461 387,00

• Subventions accordées

• Autres charges non courantes 37 710 826,83 37 710 826,83 25 360 496,94 27 735 994,80

• �Dotations non courantes aux
amortissements et aux provisions

26 162 652,05 26 162 652,05 8 623 888,37 9 328 597,46

Total IX 64 840 005,61 0,00 64 840 005,61 36 710 172,31 43 525 979,26

X RÉSULTAT NON COURANT (VIII-IX) -43 172 017,46 24 180 163,52 30 916 191,18

XI RÉSULTAT AVANT IMPÔTS (VII + X) 1 051 352 036,94 1 051 790 969,28 1 065 117 265,37

XII IMPÔTS SUR LE RÉSULTAT 256 475 063,00 256 475 063,00 278 821 815,00 283 599 096,00

XIII RÉSULTAT NET (XI-XII) 794 876 973,94 772 969 154,28 781 518 169,37

XIV TOTAL DES PRODUITS (I + IV + VIII) 3 552 152 476,43 3 189 657 151,69 3 840 492 428,15

XV TOTAL DES CHARGES (II + V + IX + XII) 2 757 275 502,49 2 416 687 997,41 3 058 974 258,78

XVI
RÉSULTAT NET
(Total des produits - Total des charges)

794 876 973,94 772 969 154,28 781 518 169,37

R A P P O R T  A N N U E L  2 0 1 4

64

ÉTAT DES SOLDES DE GESTION (E.S.G.) Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

I. TABLEAU DE FORMATION DES RÉSULTATS (T.F.R.) Exercice Exercice Précédent

1 + Ventes de Marchandises (en l’état)

2 - Achats revendus de marchandises 214 012,25